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  Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

 
 

PRELIEVO E COMPRESSIONE DI CAMPIONI DI CALCESTRUZZO 
 
 

CERTIFICATO n. 29621 
 

 

 
 
 

Tecnico Verificatore Ing. Antonio Trimboli 

Lavoro 
in Partanna 

Ditta  Comune di Partanna 

 Cosenza, 09/07/2020 

 
 
  
 
 
 

Palermo, 22 luglio 2020                                                              Il Direttore del Laboratorio 
  
 
  Ing. Pietro Daidone 

 
 



     Via G. Funaioli, 26  90123 Palermo    Tel. 091.302401  Partita IVA 06531730825   CCIAA  Pa327561 

                                PEC metrotest@legalmail.it       www.metrotest.it          info@metrotest.it 

 

Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020    Pag. 2 / 22 

  
Prelievo e prova di compressione su provini cilindrici di calcestruzzo con relativa 

certificazione: 

 
Nel presente certificato si riportano i risultati delle indagini effettuate per i servizi di architettura e 

n.4 in Partanna (TP). 

I prelievi sono stati eseguiti dal personale della METROTEST, secondo la normativa UNI EN 

12504-1:2019, utilizzando una carotatrice HILTI munita di corona diamantata di diametro 100 mm. Prima 

e di armatura mediante indagine 

pacometrica.  

 Nella tabella che segue si riportano, per ciascun prelievo, la sigla, la data e l'ubicazione. 

 

   Sigla  Data di prelievo Ubicazione 

P1 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 2° solaio 

T1 09/07/2020 Trave  Carpenteria 1° solaio 

P2 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 2° solaio 

T2 09/07/2020 Trave  Carpenteria 2° solaio 

P3 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 3° solaio 

T3 09/07/2020 Trave  Carpenteria 3° solaio 

P4 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 3° solaio 

T4 09/07/2020 Trave  Carpenteria 3° solaio 

P5 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 4° solaio 

T5 09/07/2020 Trave  Carpenteria 4° solaio 

P6 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 1° solaio 

T6 09/07/2020 Trave  Carpenteria 2° solaio 

P7 09/07/2020 Pilastro  carpenteria 1° solaio 

T7 09/07/2020 Trave  Carpenteria 1° solaio 

TF 09/07/2020 Trave  pianta fondazioni 

 

Presso la sede del laboratorio i campioni prelevati sono stati fotografati ed analizzati per misurarne 

la lunghezza L ed evidenziare la presenza di anomalie, quali, ad esempio, barre di armatura, vuoti, nidi di 

 

 Successivamente, si è provveduto a ricavare i provini da sottoporre a prove meccaniche, mediante 

taglio con sega circolare e rettifica delle basi con spianatrice elettrica. I provini sono stati confezionati 
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rispettando le dimensioni geometriche richieste dalla UNI EN 12390/1-12; in particolare, sono stati 

sagomati con un rapporto tra altezza h e diametro d pari a 1.  

Le prove di compressione sono state eseguite utilizzando una macchina universale SUNS, scala 

200 kN, matricola n. 1012001, classe 1. La verifica di taratura esterna è stata eseguita il 07/10/2019. 

 Le prove sono state effettuate in accordo con quanto previsto dalla Normativa UNI EN 12504/1-19, 

applicando con gradualità il carico con gradiente di 0,5 ± 0,2 N/mm2/s, fino alla completa rottura. Al termine 

della prova si è rilevato lo schema di rottura. 

Nella pagina seguente si allegano i risultati delle prove di compressione. Per ciascun provino si 

diametro d, l'altezza h, la dimensione massima degli inerti inmax, l'area della sezione compressa Ac, la 

massa volumica, il valore del carico massimo raggiunto F, il valore della resistenza a compressione fc che 

viene espressa con l'approssimazione di 0,1 N/mm2 ed il tipo di rottura. 

Nelle pagine successive si riportano le schede di prelievo dei campioni con le indicazioni riguardanti 

 la documentazione fotografica e la planimetria con i punti di prelievo. 
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Modulo 9.1B  Rev. 7 del 27/01/2020 

 

CERTIFICATO DI PROVA DI COMPRESSIONE SU PROVINI CILINDRICI DI CALCESTRUZZO 
(D.M. 17/01/18, UNI EN 12390-1/12, UNI EN 12390-3/19, UNI EN 12390-7/19, UNI EN 12504-1/19) 

Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Ing. Antonio Trimboli 

Ente Appaltante: Comune di Partanna 

Lavoro:  

 
 

Sigla 

DATA 

Ubicazione 
Massa 
m [g] 

Dimensioni 
Sezione 

Ac 
[mm2] 

Massa 
volumica 
[kg/m3] 

Carico 
massimo F 

[kN] 

Resistenza 
a rottura fc 
[N/mm2] 

Tipo di 
rottura Prelievo Prova 

Diametro 
d [mm] 

Altezza 
h [mm] 

Inerte  
inmax 
[mm] 

P1 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 2° 
solaio 

1473,19 94 97 23 6940 2190 128,662 18,5 S 

T1 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 1° 
solaio 

1513,06 94 97 35 6940 2250 120,623 31,8 S 

P2 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 2° 
solaio 

1497,87 94 96 23 6940 2250 168,951 24,3 S 

T2 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 2° 
solaio 

1483,62 94 96 29 6940 2230 156,222 22,5 S 

P3 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 3° 
solaio 

1441,00 94 95 27 6940 2190 125,898 18,1 S 

T3 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 3° 
solaio 

1509,87 94 97 28 6940 2240 169,155 24,4 S 

P4 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 3° 
solaio 

1516,26 94 97 35 6940 2250 178,815 25,8 S 

T4 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 3° 
solaio 

1476,22 94 96 28 6940 2220 149,898 21,6 S 

 
note: 

 
Attrezzatura: Macchina universale SUNS, scala 200 kN, matricola n. 1012001, classe 1 - Scadenza taratura del 06/10/2020 
Tipo di rottura  S = rottura soddisfacente - E = esplosivo - A, B, etc. = non soddisfacente come da UNI EN 12390-3 
d = diametro provino   -   h = altezza provino   -   inmax = dimensione massima dell'inerte 

Lo Sperimentatore 
 Geom. Vincenzo La Monaca 

Il Direttore del Laboratorio 
Ing. Pietro Daidone 
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Modulo 9.1B  Rev. 7 del 27/01/2020 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PROVA DI COMPRESSIONE SU PROVINI CILINDRICI DI CALCESTRUZZO 
(D.M. 17/01/18, UNI EN 12390-1/12, UNI EN 12390-3/19, UNI EN 12390-7/19, UNI EN 12504-1/19) 

Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Ing. Antonio Trimboli 

Ente Appaltante: Comune di Partanna 

Lavoro:  

 
 

Sigla 

DATA 

Ubicazione 
Massa 
m [g] 

Dimensioni 
Sezione 

Ac 
[mm2] 

Massa 
volumica 
[kg/m3] 

Carico 
massimo F 

[kN] 

Resistenza 
a rottura fc 
[N/mm2] 

Tipo di 
rottura Prelievo Prova 

Diametro 
d [mm] 

Altezza 
h [mm] 

Inerte  
inmax 
[mm] 

P5 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 4° 
solaio 

1504,01 94 98 35 6940 2210 178,682 25,7 S 

T5 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 4° 
solaio 

1486,16 94 97 24 6940 2210 177,958 25,6 S 

P6 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 1° 
solaio 

1440,51 94 94 21 6940 2210 190,769 27,5 S 

T6 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 2° 
solaio 

1591,88 94 96 30 6940 2390 201,050 29,0 S 

P7 09/07/20 21/07/20 
Pilastro - 

carpenteria 1° 
solaio 

1438,99 94 97 25 6940 2140 131,569 19,0 S 

T7 09/07/20 21/07/20 
Trave - 

carpenteria 1° 
solaio 

1511,91 94 96 22 6940 2270 204,333 29,4 S 

TF 09/07/20 21/07/20 
Trave  
pianata 

fondazioni 
1463,81 94 95 19 6940 2220 203,048 29,3 S 

            S 

 
note: 

 
Attrezzatura: Macchina universale SUNS, scala 200 kN, matricola n. 1012001, classe 1 - Scadenza taratura del 06/10/2020 
Tipo di rottura  S = rottura soddisfacente - E = esplosivo - A, B, etc. = non soddisfacente come da UNI EN 12390-3 
d = diametro provino   -   h = altezza provino   -   inmax = dimensione massima dell'inerte 

Lo Sperimentatore 
 Geom. Vincenzo La Monaca 

Il Direttore del Laboratorio 
Ing. Pietro Daidone 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Messina n.4 in Partanna 
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro - carpenteria 2° solaio P1 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 30 Nessuna reazione 

30 ÷ 140 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 140 mm Altezza da terra H = 1,50 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 7 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 23 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave  carpenteria 1° solaio T1 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 35 Nessuna reazione 

35 ÷ 130 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 130 mm Altezza da terra H = 0,60 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 35 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica di  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro carpenteria  2° solaio P2 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 135 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 135 mm Altezza da terra H = 1,36 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 3 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 23 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 30/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave carpenteria  2° solaio T2 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 147 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 147 mm Altezza da terra H = 1,46 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 29 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica di  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro carpenteria  3° solaio P3 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 20 Nessuna reazione 

20 ÷ 140 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 140 mm Altezza da terra H = 1,50 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 6 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 27 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave carpenteria  3° solaio T3 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 50 Vira leggermente al rosso 

50÷ 135 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 135 mm Altezza da terra H = 3,50 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 7 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 28 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro carpenteria  3° solaio P4 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 20 Nessuna reazione 

20 ÷ 155 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 155 mm Altezza da terra H = 1,52 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 35 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica di  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave carpenteria  3° solaio T4 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 50 Nessuna reazione 

50 ÷ 150 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 150 mm Altezza da terra H = 1,67 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 6 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 28 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro carpenteria  4° solaio P5 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 35 Viraggio ritardato, leggera variazione 

35 ÷ 150 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 150 mm Altezza da terra H = 1,50 m Direzione carotaggio: verticale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 3 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 35 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave carpenteria  4° solaio T5 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 125 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 125 mm Altezza da terra H = 2,80 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 24 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica di  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro carpenteria  1° solaio P6 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 225 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 225 mm Altezza da terra H = 1,45 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 5 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 21 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave carpenteria 2° solaio T6 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 25 Vira leggermente al rosso 

25 ÷ 123 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 123 mm Altezza da terra H = 3,75 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 7 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 30 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Pilastro  carpenteria 1° solaio P7 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 250 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 250 mm Altezza da terra H = 1,60 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 25 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave  carpenteria 1° solaio T7 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 30 Nessuna reazione 

30 ÷ 135 Vira al rosso 

 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 135 mm Altezza da terra H = 1,55 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE 
Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 7 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 22 mm. 
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Certificato n. 29621 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro:  
 

Ubicazione Sigla Data prelievo 

Trave  pianta fondazioni TF 09/07/2020 

 

 

Intervallo 
da mm a mm CARBONATAZIONE  DESCRIZIONE DELLA REAZIONE 

0 ÷ 260 Vira al rosso 

 
 
 

Diametro d = 94 mm Lunghezza L = 260 mm Altezza da terra H = 0,30 m Direzione carotaggio: orizzontale 

DESCRIZIONE Calcestruzzo omogeneo con presenza di alcuni vacuoli dal diametro dmax circa 4 mm. Inerti a spigoli 
vivi arrotondati dmax circa 19 mm. 
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PLANIMETRIE CON I PUNTI DI PRELIEVO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

TF 

T1 

P6 

P7 

T7 
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T6 

P1 

T5 P5 

T2 

P2 

P4 

T4 

T3 

P3 
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Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

 

 

 
CERTIFICATO n. 29622 

 

 
 
 

Tecnico Verificatore Ing. Antonio Trimboli 

Lavoro 
n.4 in Partanna 

Ditta Comune di Partanna 

 Cosenza, 09/07/2020 

 
 
 
 
   
 

Il presente certificato è composto da 9 pagine numerate da 1 a 9.  

 
 
 
 

Palermo, 22 luglio 2020                                                                  Il Direttore del Laboratorio 
 
  Ing. Pietro Daidone 
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Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020                                                                                 Certificato n. 29520 del 01/07/2020 

 
Nel presente certificato si riporta il risultato delle prove di trazione delle barre di acciaio prelevate giorno 
09 luglio 2020 per la verifica . 
Le operazioni di prelievo hanno compreso le seguenti fasi: 

 individuazione della barra di armatura sulla quale eseguire il prelievo mediante pacometro; 
 demolizione locale del copriferro, con messa a nudo ed isolamento laterale della barra per una 
lunghezza di almeno 80 cm, taglio e piegatura delle staffe ubicate esternamente alla parte scoperta 
della barra oggetto del prelievo; 
 saldatura di una seconda barra affiancata a quella oggetto del prelievo, di uguale diametro e di 
lunghezza 80 cm mediante 2 cordoni di saldatura; 
 taglio di uno spezzone di barra lungo circa 60 cm mediante smerigliatrice; 
 prelievo dello spezzone di barra; 
 siglatura dello spezzone di barra ed annotazione sul foglio di campagna delle informazioni relative 
a: sigla, ubicazione, tipo, diametro, lunghezza; 
 ripiegatura e richiusura mediante saldatura delle staffe precedentemente tagliate; 
 ripristino del copriferro demolito mediante malta tixotropica. 

I
17/01/2018 e della normativa UNI EN ISO 15630/1-19, utilizzando una macchina universale SUNS, scala 
1000 kN, matricola n. 1012001, classe 1. La verifica di taratura esterna è stata eseguita il 07/10/2019. 
In campo elastico, per la determinazione del carico unitario di snervamento (o del carico unitario di 
scostamento dalla proporzionalità), la velocità di allontanamento delle teste della macchina è compresa 
entro i limiti corrispondenti ad una velocità di incremento del carico variabile nel campo 6  30 N/mm2/sec. 
In campo plastico, la velocità di deformazione della parte calibrata è non maggiore dello 0,8%/sec. In caso 
di snervamento non visibile, il carico unitario di scostamento dalla proporzionalità Rp viene determinato 
sul diagramma carichi-allungamenti tracciando una retta parallela alla parte rettilinea della curva, ad una 
distanza da questa pari alla prescritta percentuale di allungamento non proporzionale dello 0,2%. In 
questo caso, per rilevare l'allungamento si impiega un estensimetro elettronico METROCOM matricola 
11474. 

gt (UNI EN ISO 15630/1-
19).  
Nella pagina che seg
descrizione del materiale prelevato ed il marchio di fabbrica ove identificabile, il diametro effettivo eff 
della barra tonda equipesante, la tensione di snervamento fy, la tensione di rottura ft, e 
percentuale alla forza massima Agt. Le tensioni di snervamento fy e di rottura ft sono state determinate 
sulla sezione nominale. 
Nelle pagine successive si riportano le schede di prelievo dei singoli campioni, la documentazione 
fotografica e la planimetria con i punti di prelievo. 
 
 
 
 

       Palermo, 22 luglio 2020                                                                            Il Direttore del Laboratorio 

                                                                                                                                     Ing. Pietro Daidone 
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CERTIFICATO DI PROVA DI TRAZIONE SU BARRE D'ACCIAIO 

(D.M. 17/01/18, UNI EN ISO 15630/1-19) 

Certificato n. 29622 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Tecnico Verificatore: Ing. Antonio Trimboli 

Ditta: Comune di Partanna 

Lavoro:  Verifica Partanna 

Data di prelievo: 09/07/2020 
 

                               Data delle prove: 21/07/2020 

Sigla Marchio 

Dimensioni Trazione 

 nom 
[mm] 

Lunghezza 
[cm] 

Massa 
[g]  

 eff 
[mm] 

ft 
[N/mm2] 

fy 
[N/mm2] 

ft/fy 
 

Agt 
 [%] 

B1 Non identificabile 18 51,3 1028,0 18,03 705,0 480,0 1,47 6,4 

B2 
Acciaierie Megara - Fe B 

44 k 18 49,4 1033,3 18,42 715,0 455,0 1,57 11,5 

B3 Non identificabile 16 49,5 807,6 16,27 795,0 485,0 1,64 11,4 

          

          

          

note: 
Attrezzatura: Macchina universale SUNS, scala 1000 kN, matricola n. 1012001, classe 1 - Scadenza taratura del 
06/10/2020. 
     * Snervamento convenzionale 
         1) AC = assenza di cricche     C = formazione di cricche 
     *) Lunghezza non sufficiente al rilevamento del marchio 
 

Lo Sperimentatore 
 

Geom. Vincenzo La Monaca 

 Il Direttore del Laboratorio 
 

Ing. Pietro Daidone 

 
 
 
 
 

Modulo 9.19A  Rev. 5 del 27/01/2020 
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IDENTIFICAZIONE MARCHIO DEL PRODUTTORE 

Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 Certificato n. 29622 

Acciaierie Megara - Fe B 44 k 

 

 

Note:  

Lo Sperimentatore 

Geom. Vincenzo La Monaca 

Il Direttore del Laboratorio 

Ing. Pietro Daidone

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Modulo 9.19C  Rev. 2 del 27/01/2020 
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Certificato n. 29622 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica Partanna 

Ubicazione Sigla Data prelievo 
Trave  Carpenteria 1° solaio B1  09/07/2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Barra ad aderenza migliorata - il marchio del produttore non è identificabile - posizione: orizzontale  diametro 
nominale: 18 mm. 



                                 Via G. Funaioli, 26  90123 Palermo    Tel. 091.302401  Partita IVA 06531730825   C.C..I.A.A.  Pa327561 

                                                          PEC metrotest@legalmail.it       www.metrotest.it          info@metrotest.it 

 

6/9 

Certificato n. 29622 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica Partanna 

Ubicazione Sigla Data prelievo 
Trave  Carpenteria 2° solaio B2 09/07/2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Barra ad aderenza migliorata - il marchio del produttore: Acciaierie Megara - Fe B 44 k  - posizione: verticale  
diametro nominale: 18 mm. 
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Certificato n. 29622 del 22 luglio 2020 Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020 

Lavoro: Verifica Partanna 

Ubicazione Sigla Data prelievo 
Trave  Carpenteria 2° solaio B2 09/07/2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

Barra ad aderenza migliorata - il marchio del produttore non è identificabile - posizione: verticale  diametro 
nominale: 16 mm. 
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Rif. verbale di accettazione A/18280 del 20/07/2020                                                                                 Certificato n. 29520 del 01/07/2020 
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